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فرهنگقرآنی؛چیستی،چراییوچگونگیآن
درگفتگوباحجةالاسلامدکترخیری

مصاحبهوتنظیم:دکترمعصومهقنبرپور

ــلام دکتر خیری از جمله اساتید موفق حوزه و دانشگاه است  حجة الاس
ــن آموزه های دینی و  ــی و تلفیق بی ــته جامعه شناس که با ورود به رش
ــت زمینه هایی نو در مطالعات  ــی مدرن، توانسته اس دانش جامعه شناس
ــد. مفهوم فرهنگ  ــگران فراهم کن ــی و حدیثی فراروی پژوهش قرآن
ــج فرهنگ قرآنی،  ــاخت ها و زمینه های لازم برای تروی قرآنی، زیرس
مبانی فرهنگ قرآنی و مهم ترین موانع تحقق آن و راهکارهای مبارزه 
با موانع تحقق فرهنگ قرآنی از مهم ترین مطالبی است که در گفتگو 

با این استاد گرانمایه به بحث گذاشته ایم.

ــریه گذاشتید،  ــکر از اینکه وقت خود را در اختیار این نش ــنالحدیث: ضمن تش احس
خواهش میکنم در ابتدا خودتان را معرفی بفرمایید و مختصری از فعالیت های علمی و 

زمینه های پژوهشی مورد علاقه خود برای خوانندگان نشریه بیان فرمایید.
ــوزه علیمه قم و دارای  ــن خیری، طلبه ح ــلامدکترخیری: اینجانب حس حجةالاس
ــن مطالعات حوزه و عضو هیأت  ــی و عضو انجم مدرک دکتری تخصصی جامعه شناس
ــتم و بیش از بیست سال است که در مقاطع مختلف  ــگاه آزاد اسلامی هس علمی دانش
دانشگاهی و حوزوی تدریس می کنم. علاوه بر این، سابقه ریاست دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد نراق، قائم مقامی دانشگاه باقرالعلوم و پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی را دارم 
و سردبیر نشریه علمی ـ پژوهشی تبلیغ و ارتباطات جامعة المصطفی و نشریه مطالعات 
اجتماعی انجمن مطالعات اجتماعی حوزه هستم و تا کنون موفق به تألیف چندین کتاب 

و مقاله در حوزه جامعه شناسی شده ام. 

احسنالحدیث: با توجه به اینکه تا کنون تعریف دقیقی از "فرهنگ" ارائه نشده است، 
ــرد؟ منظور از فرهنگ  ــوان تعریفی برای "فرهنگ قرآنی" ارائه ک ــما آیا می ت به نظر ش

قرآنی چیست؟
ــه عنصر باور، ارزش و هنجار )اخلاق،  ــلامدکترخیری: فرهنگ شامل س حجةالاس
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فقه و شریعت( است. فرهنگ قرآنی مجموعه باورها، ارزش ها و قواعد اخلاقی حقوقی 
ــت که برای تعالی فردی و اجتماعی در عرصه های مختلف حیات  دنیوی و اخروی  اس
ــان ارائه گردیده است. فرهنگ قرآنی، همان نسخه الهی سلامت و سعادت فردی،  انس
اجتماعی، دنیوی و اخروی انسان است و روند و فرایند رسیدن به این تعالی و مقصود را 
ــیدن  در بر دارد. فرهنگ قرآنی بیان کننده نیازمندی های زمینه ای، عوامل و هادیان رس
ــهیل کننده فهم موضوع را  ــت و در این مسیر مصادیق و نمونه های تس ــعادت اس به س
ــناختی و دانش ارتباطی و  ــناختی، جامعه ش ــن می کند و دربردارنده عناصر روان ش تعیی

مخاطب شناسی برای تولید فرد و جامعه انسانی است.

ــاخت هایی برای فرهنگ قرآنی می توان در نظر گرفت؟ به  احسنالحدیث: چه زیرس
بیان دیگر اصلی ترین زمینه های ترویج فرهنگ قرآنی در جامعه کدام است؟

حجةالاسلامدکترخیری:فرهنگ قرانی یک بسته تام و کامل سعادت بشری است 
ــری که  ــاز بش ــت و بر خلاف الگوهای دست س که در هیچ زمینه ای فروگذار نکرده اس
ــخه ای است که از  ــری است و نس ــته فرابش ــت، فرهنگ قرآنی یک بس تک نگاری اس
ــر ارائه شده است و با واقعیات فطری و طبیعی و نیازهای واقعی انسان همراه  خالق بش
ــت. این بسته، دربردارنده نظام اولویت بندی است و گام به گام آدمی را در رسیدن به  اس
ــخه کاملًا  ــعادت، هم در بعد فردی و هم در بعد اجتماعی، همراهی می کند. این نس س
ــان ها زبان مشترک دارد و در عین حالی که رمز و راز آن برای  ــت و با انس قابل فهم اس
افراد خاصی فراهم است، هیچ کس از آن محروم نیست. فرهنگی است که حد یقفی در 
ــد و هم دربردارنده عناصر اخلاقی است و هم اخلاقی و حقوقی  آن نمی توان متصور ش
ــت که با تقویت ریشه های فرهنگی، که همان باورها باشد،  برخورد می کند. نظامی اس
شروع می شود و تفاوت سور مکی از مدنی هم از این مجرا به سهولت قابل تبیین است. 

فرهنگ قرآنی، تولید کننده ساز و کاری است که قابلیت تبیین تحولات را دارد.  

احسنالحدیث: با توجه به اینکه بسیاری از مسائل قرآن کریم، کلی و اجمالی است، 
ــیم کرد؟ به بیان دیگر آیا  ــما آیا می توان چارچوبی برای فرهنگ قرآنی ترس به نظر ش

اصلًا مفهوم "فرهنگ قرآنی" می تواند دارای اصالت و اعتبار باشد؟
حجةالاسلامدکترخیری: نقطه قوت فرهنگ قرآنی همین است که نسبی نیست. بر 
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مدار فطرت و عقل استوار است و تعریف مشخصی از سعادت انسان بر مدار نظامی که 
مسؤلیت پذیری و امانت داری در آن برجسته است، ارائه می کند. در این فرهنگ، انسان 
ــت؛ چرا که محصول فهم ناقص بشری  ــت و بنابراین، دارای اصالت اس خلیفه الهی اس
نیست. بر پایه قانون گذاری و برنامه الهی است و از طریق وحی ارائه شده است. لذا هم 
دوام و هم جامعیت دارد. نظام سنجش آن هم تقوا است که میزان آن دست فرد خاصی 
ــم تولیدِ باور و ارزش می کند و هم  ــا آن را بر پایه فهم خود کم و زیاد کند. ه ــت ت نیس
دارای شریعت است ؛یعنی نظام هنجاری مشخصی دارد که در این نظام هم امضاءیات 

و هم تأسیسات آن، زمینه بالا بردن ظرفیت آن را فراهم می کند.

ــنالحدیث: فرمودید که فرهنگ از سه مقوله باورها، ارزش ها و هنجارها شکل  احس
می گیرد. به نظر شما مهم ترین مبانی معرفتی، ارزشی و هنجاری فرهنگ قرآنی چیست؟

ــت که از آن  ــلامدکترخیری:مهم ترین مبنای کلی آن، اصالت توحید اس حجةالاس
ــت توحید، دربردارنده  ــناخت درس ــود؛ یعنی ش معاد، نبوت، عدالت و امامت خارج می ش
ــامل به رسمیت شناختن  ــت. مهم ترین مبانی معرفتی آن نیز ش بقیه اصول اعتقادی اس
ــتورات الهی از طریق وحی ـ است و اینکه  ــناخت دس عقل و وحی ـ به معنای امکان ش
آدمی می تواند با مستقلات عقلی، به درستی مسیر نزول وحی و صداقت شخص مدعی 
رسالت و قویم بودن پیام و انطباق آن با نیازهای حقیقی در حد کلیات فرامین پی ببرد 
ــگویی ها و اوهام و  ــه وحی اذعان نماید. با این میزان، وحی را از پیش ــه اصل نیاز ب و ب
ــودجویی ها تمیز دهد و بر این اساس است که در این ساحت، تقلید جایی  تخیلات و س
ــه پذیرش اصل نیاز به  ــویم ک ــریعت می ش ندارد. با پذیرش این مبانی معرفتی وارد ش
ــخه ای الهی، ما را بدان رهنمون می شود و پیچیدگی نیازهای زمانی، مکانی، فردی  نس
و اجتماعی و اصول کلی و تشخیص مصادیق ضرورت معرفتی با مراجعه به کارشناس 
را حتمی می سازد و از همین روست که در عصر رسول خدا )صلی الله علیه و آله(  از او 
ــخه می پذیریم و بعد از آن، با راهنمایی ایشان، به محضر راسخان در علم می رسیم  نس

و در نهایت به کارشناسان دین منتقل می  شویم.

ــما جمهوری اسلامی ایران ـ که بیش از سه دهه است بر  ــنالحدیث: به نظر ش احس
اساس تعالیم قرآنی شکل گرفته و اساس حرکت خود را بر این تعالیم قرار داده است ـ 
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در ترویج فرهنگ قرآنی تا چه اندازه موفق بوده و در این راستا مهم ترین چالش هایی 
که جمهوری اسلامی ایران با آن روبه روست، کدام است؟

ــری، مراحلی برای  ــای مقام معظم رهب ــری: طبق تحلیل ه ــلامدکترخی حجةالاس
ــکیل حکومت  ــت که به ترتیب عبارت اند از: تش ــیم اس ــیدن به مقصود قابل ترس رس
ــیس تمدن نوین اسلامی.  ــازی نظامات اسلامی و در نهایت تأس ــلامی، اسلامی س اس
ــلامی از قبیل  ــی از تعالیم الهی در نظام جمهوری اس ــت که تحقق بخش تردیدی نیس
ــی و اجتماعی، تشکیل نظام سیاسی بر پایه  ضرورت رهبری دینی در عرصه های سیاس
ولایت فقیه، شکل گیری قانون اساسی بر طبق آموزه های دینی، مبسوط  الید شدن دین 
ــی و شکل گیری  ــی، فرهنگی، اجتماعی، تربیتی و آموزش در عرصه های مختلف سیاس
ــوخ برخی آموزه های  ــتگاه حاکمیت دینی و رس ــی و اجتماعی از خاس ــای سیاس نهاده
ــکری  ــی، نظام لش ــانه ملی، نظام آموزش دینی در محتوای نهادهای اجتماعی مانند رس
ــتکبار  ــت. مقابله با اس ــی، نظام اقتصادی و فرهنگ عمومی قابل انکار نیس و انتظامات
ــه توفیقات در این عرصه  ــی نیز از جمل ــتقلال فرهنگی و سیاس و اهتمام به تحقق اس
ــتی  ــت. ایجاد زمینه برای تحقق پیچ تاریخی و تغییر گفتمان مبارزاتی از مارکسیس اس
ــکای جنبش های دهه های اخیر و روی کار  ــلامی و تبلور دین به عنوان نقطه ات به اس
ــی، اجتماعی و مبارزاتی نیز از جمله مهم ترین توفیقات  ــکل های دینی سیاس آمدن تش
ــت. علاوه بر این، ندای وحدت  ــتگاه قرآن اس ــت که همه آن از خاس در این عرصه اس
ــیعه و سنی و فراتر از آن وحدت همه مستضعفان جهان از جمله مهم ترین گام ها در  ش
ــمار می رود. با این حال، تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله بسیار است  این عرصه به ش
ــکنی و ممانعت بازتر شده است. امروز دشمنان  ــت شیاطین هم برای ایجاد کارش و دس
ــلام فهمیده اند که باید مبارزه ای جدی علیه حاکمیت فرهنگ قرآنی داشته باشند و  اس
احساس می کنند که حیات آن ها به خطر افتاده است. لذا تحرکات خود را بیش از پیش 

قوت بخشیده اند و این نیازمند هوشیاری در صف موحدان است.  

احسنالحدیث:مهم ترین موانع تحقق فرهنگ قرآنی در جامعه ما چیست؟
ــلامدکترخیری: مهم ترین موانع تحقق فرهنگ قرآنی، جهل از آموزه های  حجةالاس
ــت. امروزه برای  ــانه آن و عدم اجتهاد صحیح در آن اس ــناخت کارشناس قرآنی و عدم ش
ــردازی و تولید نظامات بر طبق فرهنگ قرآنی نیاز  ــری از این فرهنگ به نظریه پ بهره گی
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داریم. به عنوان یک مصداق روشن، ما هنوز نتوانسته ایم الگویی از اقتصاد ارائه کنیم که 
شائبه ربا در آن نباشد. در سیستم رسانه ای به شدت ضعف بهره گیری از آموزه های قرآنی 
ــت و هنوز الگوی ما هنرپیشه های شرق و غرب است و گروه مرجع جوان ما  ــهود اس مش
ــمن، جنگ نرم را شروع  ــتند. دش ــه ها و به اصطلاح اصحاب هنر هس هم همین هنرپیش
کرده، ولی آمادگی ما بسیار کم است. افرادی که بتوانند پیام های کلی رهبر را بپرورانند و 
به بطن جامعه منتقل کنند، خیلی کم است. اخلاص و تقوای سیاسی نیز در این زمینه ها 
ــت. لذا روز به روز بر تعداد موضوعاتی که  ــت و ضرورت جهاد کبیر محسوس اس نایاب اس
بتواند مردم و جوانان را از امیدواری به آینده مأیوس کند، افزوده می شود، در حالی که ما 
نتوانسته ایم فرهنگ قرآنی را در تولید سرمایه های اجتماعی و فرهنگی به کار بگیریم؛ به 
بیان دیگر ما از سرمایه می خوریم و این باعث ضعف و تقلیل سرمایه های ما خواهد شد.

احسنالحدیث: راهکارهای مبارزه با آسیب های تهدیدکننده فرهنگ قرآنی چیست؟
حجةالاسلامدکترخیری: راهکار مبارزه با آسیب های تهدیدکننده در کلیت موضوع 
ــتی و اعتقادی. نمی توان با  ــلی پاک از نظر زیس ــت از تلاش برای تولید نس عبارت اس
ــا حلال خوری و حلال زادگی  ــلی پاک بود. بصیرت ب ــحون از ربا، متوقع نس اقتصاد مش
ــود. قرآن، کارخانه  ــه و اقتصاد توجه ویژه ش ــود. لذا باید به خانواده و مدرس ایجاد می ش
ــازیم. اساس انسان شدن در  ــازی است و باید دید چگونه می توانیم انسان بس انسان س
ــت: ایمان و عمل صالح. در بعد ایمان باید به شناخت و معرفت افزایی  دو چیز نهفته اس
مبادرت کرد و در بعد عمل صالح باید سبک زندگی اسلامی ـ ایرانی را تشویق و تبلیغ 
ــگیری  ــمنان غافل نبود و زمینه های پیش کرد. در بعد خارجی هم باید از کید و مکر دش
ــینه و بیمه کرد؛ هم بیمه معرفتی و هم بیمه  را  فراهم کرد و از داخل، جامعه را واکس
ــه کنی فقر،  ــی افراد و جامعه؛ همچون ریش برخورداری ها از نظر توجه به نیازهای اساس
ــاد و تسهیل زمینه های ازدواج ساده و به موقع و ترویج معنویت و اخلاق  تبعیض و فس

اسلامی بر پایه انصاف و مدارا و ...

ــت؟ آیا  ــگاهی در ترویج فرهنگ قرآنی چیس ــش تحقیقات دانش ــنالحدیث: نق احس
ــت؟ اگر چنین  ــامان یافته اس تاکنون تحقیق مفید و مؤثری در زمینه فرهنگ قرآنی س

است این تحقیقات را تا چه اندازه مفید و موثر می دانید؟
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حجةالاسلامدکترخیری: دانشگاه ها می توانند بهترین مجرای تکون فرهنگ قرآنی 
ــوخ و نفوذ فرهنگ غیرقرآنی باشند.  ــند. همان طور که می توانند بهترین کانال رس باش
ــگاه ها نیز از همین جا اهمیت می یابد. همان طور  ــلامی شدن دانش موضوع ضرورت اس
ــی،  ــی های آزاداندیش ــه مخاطب تولید نهضت نرم افزاری و تولید دانش بومی و کرس ک
ــگاه ها، دشمنان اسلام روی آن  ــگاه ها هستند. بدیهی است به دلیل اهمیت دانش دانش
بسیار سرمایه گذاری کنند. بنابراین نباید انتظار داشت همه چیز بر وفق مراد پیش رود. 
ــت. باید منتظر نسل های بعدی  ــده اس ــروع ش با این وجود حرکت های علمی خوبی ش
ــگاه های ما، به ویژه در عرصه های فنی  بود که این حرکت را ادامه دهند. امروزه دانش
ــخت تر و  ــانی کار کمی س ــانی موفق ترند، اما در حوزه علوم انس ــی و غیرانس و مهندس

پیچیده تر است و در این حوزه نیاز به کارهای جدی تری داریم. 

ــریه احسن الحدیث اغلب دانشجویان  ــنالحدیث: با توجه به اینکه مخاطبان نش احس
ــگران رشته علوم قرآن و حدیث هستند، به نظر شما چه زمینه های تحقیقاتی  و پژوهش
جدیدی در عرصه فرهنگ قرآنی وجود دارد که دانشجویان می توانند در پایان نامه های 
خود به آنها بپردازند؟ به بیان دیگر مهم ترین محورهایی که در این موضوع می تواند مد 

نظر دانشجویان برای تحقیقات دانشگاهی باشد، کدام است؟
ــت می توان به موضوعات  ــلامدکترخیری: از مجموعه مباحث این نشس حجةالاس
ــازی، زمینه های آن، نظام سازی در قرآن، توجه  ــبی چون بحث اقتضاءات تمدن س مناس
به فرایند تحقق احساس سلامت و سعادت و احساس امنیت روانی و اجتماعی، الگوی 
ــازی و ... دست یافت که پژوهش جدی و روشمند در همه این عرصه ها  قرآنی تمدن س
ــاله های دکتری و چه در قالب مقالات مفید علمی،  ــد یا رس چه در قالب پایان نامه ارش

نیاز جدی امروز جامعه ماست.

ــن الحدیث قرار دادید،  ــریه احس ــه وقت خود را در اختیار نش ــنالحدیث: از اینک احس
سپاس گزاریم.

ــؤلان آن آرزوی توفیق  ــریه شما و مس ــلامدکترخیری: من هم برای نش حجةالاس
دارم و امیدوارم این نشریه نقش مثبتی در ترویج و اعتلای فرهنگ قرآنی داشته باشد.


